Series : SKS/1						
रोल नं. Roll No.	F62.83		80 %	1000	FOU	

कोड नं. Code No. 62/1

परीक्षार्थी कोड को उत्तर-पुस्तिका के मुख-पृष्ठ पर अवश्य लिखें ।

Candidates must write the Code on the title page of the answer-book.

- कृपया जाँच कर लें कि इस प्रश्न-पत्र में मुद्रित पृष्ठ 4 हैं।
- प्रश्न-पत्र में दाहिने हाथ की ओर दिए गए कोड नम्बर को छात्र उत्तर-पुस्तिका के मुख-पृष्ठ पर लिखें ।
- कृपया जाँच कर लें कि इस प्रश्न-पत्र में 25 प्रश्न हैं ।
- कृपया प्रश्न का उत्तर लिखना शुरू करने से पहले, प्रश्न का क्रमांक अवश्य लिखें ।
- इस प्रश्न-पत्र को पढ़ने के लिए 15 मिनट का समय दिया गया है । प्रश्न-पत्र का वितरण पूर्वाह्न में 10.15 बजे किया जायेगा । 10.15 बजे से 10.30 बजे तक छात्र केवल प्रश्न-पत्र को पढ़ेंगे और इस अवधि के दौरान वे उत्तर-पुस्तिका पर कोई उत्तर नहीं लिखेंगे ।
- Please check that this question paper contains 4 printed pages.
- Code number given on the right hand side of the question paper should be written on the title page of the answer-book by the candidate.
- Please check that this question paper contains 25 questions.
- Please write down the Serial Number of the question before attempting it.
- 15 minutes time has been allotted to read this question paper. The question paper will be distributed at 10.15 a.m. From 10.15 a.m. to 10.30 a.m., the students will read the question paper only and will not write any answer on the answer-book during this period.

समाजशास्त्र

SOCIOLOGY

निर्धारित समय :3 घंटे] Time allowed :3 hours] [अधिकतम अंक : 80 [Maximum Marks : 80

सामान्य निर्देश:

- (i) प्रश्न-पत्र में कुल 25 प्रश्न हैं।
- (ii) सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।
- (iii) प्रश्न संख्या 1 14 तक **दो-दो** अंकों के प्रश्न हैं । प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 30 शब्दों में दीजिए ।
- (iv) प्रश्न संख्या 15 21 तक चार-चार अंकों के प्रश्न हैं । प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 80 शब्दों में दीजिए ।
- (v) प्रश्न संख्या 22 24 तक **छह-छह** अंकों के प्रश्न हैं । प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 200 शब्दों में दीजिए ।
- (vi) प्रश्न संख्या 25 के लिए छह अंक निर्धारित हैं और उसका उत्तर दिए हुए अनुच्छेद के आधार पर देना है ।
- (vii) आपके उत्तर सुनिश्चित तथा प्रश्न के अनुकूल होने चाहिए ।

General Instructions:

- (i) There are 25 questions in all.
- (ii) All questions are compulsory.
- (iii) Question Nos. 1 14 are of 2 marks each, and are to be answered in about 30 words each.

[P.T.O.

- (iv) Question Nos. 15 21 are of 4 marks each, to be answered in about 80 words each.
- (v) Question Nos. 22 24 are of 6 marks each, to be answered in about 200 words each.
- (vi) Question No. 25 carries 6 marks and is to be answered based on the passage given.
- (vii) Answers should be precise and to the point.
- आधुनिकीकरण का क्या तात्पर्य है ?
 What does the term modernization mean ?
- प्रबंधक के आधारभूत कार्य क्या हैं ?
 What are the basic tasks of a manager ?
- 'इंफ़ोटेनमेंट' शब्द का क्या अर्थ है ?
 What is meant by the term infotainment ?
- 4. 'प्रतिष्ठा का प्रतीक' क्या होता है ? What is 'Status symbol' ?
- 5. बाग़ान के मालिक कैसे रहा करते थे ? How did the planters live ?
- 'अ-संस्कृतीकरण' शब्द का अर्थ लिखिए ।
 Write the meaning of the term 'De-Sanskritisation'.
- 7. कार्ल मार्क्स के अनुसार विसंबंधन (एलिएनेशन) स्थिति क्या है ? What is 'alienation' according to Karl Marx ?
- नेहरू ने संचार (मीडिया) को लोकतंत्र का पहरेदार क्यों कहा ?
 Why did Nehru call media a 'watchdog of democracy' ?
- 9. पंचायतों के आमदनी के प्रमुख स्रोत क्या हैं ? What are the main sources of income for Panchayats ?
- 10. विरोध प्रदर्शन के विशेष तरीके क्या हैं ? What are distinctive modes of protest ?
- 11. उन्नीसवीं शताब्दी में समाज सुधारकों की प्रमुख चिंताएँ क्या थीं ? What were the main concerns of social reformers in the 19th century?
- 12. उदारीकरण नीति का क्या आशय है ? What is meant by the policy of liberalization ?
- किन्हीं दो INGO के नाम लिखिए । Name two INGOs.

62/1

14. जनसंचार किस प्रकार हमारे दैनिक जीवन का एक अंग है ? How is mass media a part of our everyday life?

- 15. वे क्या मुद्दे थे जिनके विरुद्ध झारखंड आंदोलन के नेता उत्तेजित थे ? What were the issues against which the leaders of the movement in Jharkhand agitated?
- 16. सांस्कृतिक विभिन्नता का क्या आशय है ? राज्य सांस्कृतिक विभिन्नता के बारे में प्राय: शंकालु क्यों होते हैं ? What is meant by cultural diversity ? Why are States often suspicious of cultural diversity ?
- 'ग्रामीण लोगों को उनकी आवाज़ देने में 73-वाँ संशोधन बहुत महत्त्वपूर्ण है ।' स्पष्ट कीजिए ।
 'The 73rd amendment has been monumental in bringing a voice to the people in the villages.' Explain.
- 18. 'उपनिवेशवाद के दौरान 'राष्ट्र-राज्य' प्रमुख राजनैतिक स्वरूप बन गए ।' स्पष्ट कीजिए । 'Nation-States became the dominant political form during colonialism.' Explain.
- पराराष्ट्रीय (ट्रान्सनेशनल) निगमों की विशेषताएँ लिखिए ।
 Write about the features of transnational corporations.
- 20. बाज़ारों पर समाजशास्त्रीय दृष्टिकोण आर्थिक दृष्टिकोण से किस प्रकार भिन्न है ?

अथवा

भूमंडलीकरण लेबल के अंतर्गत सम्मिलित कुछ प्रक्रियाएँ क्या-क्या हैं ? How does a sociological perspective on markets differ from an economic one ?

OR

What are some of the processes included under the label globalization?

21. सांप्रदायिकता क्या है ? यह तनाव और हिंसा का बार-बार होने वाला स्रोत क्यों है ? उपयुक्त उदाहरण देते हुए स्पष्ट कीजिए ।

अथव

'अल्पसंख्यक समूह' किसे कहते हैं ? अल्पसंख्यकों को राज्य से संरक्षण की आवश्यकता क्यों है ? What is Communalism ? Why is it a recurrent source of tension and violence ? Explain by giving suitable examples.

OR

What is a 'minority group'? Why do minorities need protection from the State?

- 22. स्वतंत्रता प्राप्ति के बाद सरकार द्वारा लागू किए गए प्रमुख भूमि सुधार कानून क्या थे ? स्पष्ट कीजिए । What were major land reform laws introduced by the Government after independence ? Explain.
- 23. सामाजिक स्तरीकरण की कुछ विशेषताएँ क्या हैं ? स्पष्ट कीजिए । What are some of the features of social stratification ? Explain.
- 24. आज जनजाति के अस्मिता के दावे के पीछे क्या कारक हैं ?

अथवा

वे कुछ नियम क्या हैं जिन्हें जाति प्रथा आरोपित करती है ? What are the factors behind the assertion of tribal identities today ?

OR

What are some of the rules that the caste system imposes?

62/1 3

निम्नलिखित अनुच्छेद को पढ़िए और पूछे गए प्रश्नों के उत्तर दीजिए : भारत की कुल प्रजनन दर (TFR) अर्थात प्रत्येक महिला के प्रजनन योग्य वर्षों के दौरान जनमने वाले बच्चों की औसत संख्या में पिछले दशक में 19% की गिरावट आई है । बड़े राज्यों में इस पिछले दशक की अवधि में कुल प्रजनन दर में आई गिरावट का प्रतिशत पंजाब में 28% से लेकर केरल में 5.6% तक था । 2000-2010 में महाराष्ट्र में 26.9% की दूसरी सबसे बड़ी गिरावट देखी गई और इसके बाद हरियाणा और आंध्र प्रदेश (25%), उत्तर प्रदेश (23%), राजस्थान (22%), हिमाचल प्रदेश और पश्चिम बंगाल (21%) रहे । भारत के महापंजीकार (रजिस्ट्रार जनरल) के द्वारा अंतिम रूप दिए गए तथा शनिवार को केंद्रीय स्वास्थ्य मंत्रालय को भेजे गये नवीनतम प्रतिदर्श पंजीयन तंत्र (सेंपल रजिस्ट्रेशन सिस्टम) 2010 के आँकड़े बताते हैं कि भारत का TFR, जो 2008 और 2009 में 2.6 पर स्थिर रहा, अंतत: 2010 में उसमें 0.1 प्वाइंट की गिरावट आई । भारत का TFR अब 2000 के TFR 3.2 के मुकाबले 2.5 पर स्थित है । TFR को निर्धारित करने में शिक्षा की महत्त्वपूर्ण भूमिका पाई गई । राष्ट्रीय जनसंख्या नीति 2000 के अनुसार, भारत को 2010 तक प्रजनन दर 2.1 के स्थापन स्तर तक पहुँच जाना चाहिए था तथा 2045 तक 145 करोड़ पर जनसंख्या स्थिरता को प्राप्त कर लेना चाहिए । जब जनसंख्या का आकार अपरिवर्तित रहे तो उसे जनसंख्या स्थिरता कहा जाता है । इसे शून्य जनसंख्या वृद्धि की अवस्था भी कहा जाता है । फिर भी अब भारत 2060 तक 165 करोड़ पर जनसंख्या स्थिरता TFR 2.1 पर पहुँच जाने की आशा करता है । केंद्रीय स्वास्थ्य मंत्री गुलाम नबी आज़ाद ने हाल में ही कहा था, "हम TFR में निरंतर गिरावट देख रहे हैं जो 1960 के दशक से 42% नीचे आ गई है । हमें TFR में 0.1 की गिरावट प्राप्त हो सकती है जो अभी 2.6 है।"

(टाइम्स ऑफ इंडिया, अप्रैल 1, 2012)

(1) शून्य जनसंख्या वृद्धि से क्या तात्पर्य है ?

(2) प्रजनन दर का क्या अर्थ है ? दो राज्यों के नाम लिखिए जिनमें 2000-2010 में TFR में सर्वाधिक प्रतिशत गिरावट देखी गई है ?

Read the passage and answer the following questions:

India's Total Fertility Rate (TFR) – the average number of children expected to be born per woman during her reproductive years – has fallen by 19% over the past decade. Among bigger States, the percentage decline in TFR during this period the last decade varied from as high as 28% in Punjab to 5.6% in Kerala.

Maharashtra saw the second highest dip in TFR between 2000-2010 at 26.9%, followed by Haryana and Andhra Pradesh (25%), Uttar Pradesh (23%), Rajasthan

(22%), Himachal Pradesh and West Bengal (21%).

The latest Sample Registration System 2010 data finalized by the Registrar General of India and sent to the Union Health Ministry on Saturday says India's TFR, which had remained stagnant in 2008 and 2009 at 2.6, finally has dropped by 0.1 points in 2010. India's TFR now stands at 2.5 as against a TFR of 3.2 in 2000. Education has been found to play a major role in determining TFR.

According to the National Population Policy 2000, India should have reached her placement level fertility rate of 2.1 by 2010, and ought to attain population stabilization at 145 crore by 2045. Population stabilization is when the size of the population remains unchanged. It is also called the stage of zero population growth. However, India now expects to reach the population stabilization TFR of 2.1 at 165 crore by 2060. Union Health Minister Ghulam Nabi Azad recently said "We have seen a steady decline in TFR that has come down by 42% from the mid-1960s. We may see a drop of 0.1 point in the TFR, which is currently at 2.6,"

(Times of India, April 1, 2012)

(1) What is meant by zero population growth?

(2) What is meant by fertility rate? Name the two States which saw the highest percentage decline in TFR during 2000-2010.